
 

COMUNE DI MONTORIO AL VOMANO 
AREA LAVORI PUBBLICI 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 810 del 22/10/2018 

REGISTRO GENERALE N. 810 del 22/10/2018 
 

Determina N. 399 del 19/10/2018 
PROPOSTA N. 1104 del 19/10/2018 

 
OGGETTO: Servizio di riordino documentazione post sisma 2016 per rendicontazione spese emergenziali. 

 

VISTI: 

- con Deliberazione del Commissario con poteri di Giunta Comunale n. 40 del 19.04.2018, e s.m.i, esecutiva, 

è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2018/2020; 

- con provvedimento del Commissario Straordinario n° 947 del 20.01.2018, di nomina dell’Ing. Mariani 

Caterina a Responsabile dell’Area II° - Settore III° - LL.PP. – Ambiente ed Ecologia, incaricato delle 

posizioni organizzative, come stabilito dagli artt. 8 e 10 del C.C.N.L. del 31.03.1999; 

- il principio generale di organizzazione degli uffici e dei servizi ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. 267/2000, 

secondo cui spettano agli organi elettivi i poteri di indirizzo e controllo, mentre la gestione amministrativa 

è attribuita nei comuni privi di personale di qualifica dirigenziale, ai sensi dell’art. 109 comma 2, del 

richiamato decreto, ai responsabili degli uffici e dei servizi; 

 

VISTO lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 

 

PREMESSO che a seguito degli eventi sismici del 24 agosto 2016 e seguenti sono state poste in essere 

diverse attività inerenti il superamento dell’emergenza, ad oggi prorogata al 31.12.2018; 

VISTA la circolare prot. DIP/TERAG16/0010494 DEL 10.02.2017, ad oggetto “Rendicontazione e rimborso 

delle spese sostenute” con la quale il Dipartimento della Protezione Civile ha fornito indicazioni operative in 

merito alla procedura di rimborso degli oneri relativi a tali attività da parte dei Comuni; 

VISTA la nota prot. n. 6568 del COR Abruzzo del 28.04.2017, con la quale venivano fornite alcune 

indicazioni ulteriori sulle corrette modalità di richiesta e di rendicontazione; 

ATTESA la necessità di completare il riordino dei documenti da inviare alla Regione Abruzzo attesa 

l’approssimarsi del termine dello stato di emergenza e la scadenza del termine per la rendicontazione 

all’U.E.; 

CONSIDERATO che sinora l’attività di rendicontazione, oltre a tutte le attività inerenti il sisma del Centro 

Italia sono state garantite soprattutto mediante lavoro straordinario del personale dell’Ente, congiuntamente 

con i tecnici assunti a tempo determinato che si sono avvicendati nel periodo di riferimento, senza avere 

avuto una gestione unitaria dei flussi documentali; 

ATTESO, pertanto, che tali avvicendamenti non hanno garantito la necessaria continuità nella gestione del 

procedimento, rendendo necessario un riordino e un riallineamento di informazioni, fascicoli e procedimenti, 

al fine della creazione di una banca dati omogenea per la corretta rendicontazione delle spese al Cor 

Abruzzo; 

RAVVISATA la necessità, di procedere ad un affidamento esterno di tale servizio; 

CONSIDERATO che la “Solidalia Società Cooperativa Sociale per Azioni” svolge sul territorio della 

Comunità Montana del Gran Sasso servizi analoghi e ha svolto in passato con ottimi risultati di servizio di 

riordino delle pratiche CAS; 

CONSIDERATO che la “Solidalia Società Cooperativa Sociale per Azioni” con sede legale in Benevento, 

alla Via Pietro Nenni n. 13, si è resa disponibile ad eseguire il servizio di “Servizio di riordino, 

documentazione post sisma 2016, per rendicontazione spese emergenziali” per il Comune di Montorio al 

Vomano, applicando un ribasso del 20% sull’importo di progetto; 

PRESO ATTO: 

a. che la Solidalia Società Cooperativa Sociale per Azioni è in possesso di tutti i requisiti richiesti dalla 

legge  



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 810 del 22/10/2018 

b. che l’iniziativa di utilizzare Cooperative Sociali presenta aspetti di indubbia validità, ed in particolare: 

offre a persone svantaggiate a rischi di emarginazione sociale l’opportunità di svolgere un’attività 

lavorativa, compatibilmente con il loro stato di salute, finalizzata nell’ambito di un più complesso 

intervento di promozione umana alla loro integrazione sociale; 

una economicità e congruità dei costi nella gestione dei servizi; 

un recupero delle problematiche occupazionali del territorio comunale; 

RITENUTO di provvedere all’impegno di € 4.601,18 al Capitolo 2413 “Spese per interventi di protezione 

civile” del Bilancio Corrente Esercizio 2018; 

VISTO l’art. 109, comma 2, del Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000, che attribuisce ai Responsabili la 

competenza all’adozione degli atti di gestione, compresi i provvedimenti che comportano impegno di spesa; 

ATTESTATO che gli impegni di spesa che si assumono con il presente atto, tenendo debitamente conto di 

tutte le spese da effettuare fino alla fine dell’esercizio, sono compatibili con la disponibilità degli 

stanziamenti attuali del P.E.G.; 

DATO ATTO CHE: 

- gli acquisti di cui alla presente determinazione rispettano le disposizioni dell’art. 26 comma 3 della 

Legge 488/1999, nonché le disposizioni dell’art. 1 del D.L. 95/2012; 

- la Stazione Appaltante si riserva di recedere dal contratto di cui alla presente determinazione o di 

rivederne le condizioni economiche, ove vengano in essere i presupposti di cui all’art. 1 comma 13 del 

D.L. 95/2012; 

DATO ATTO, inoltre, che trattandosi di fornitura di beni e/o servizi di importo inferiore ai 40.000 euro per 

l’affidamento e la relativa forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni contenute nell’art. 36 

comma 2 e nell’art. 32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016; 

RITENUTO di poter affidare il cottimo fiduciario in parola alla ditta indicata in quanto trattasi di ditta che 

presenta il dovuto livello di specializzazione per la fornitura necessaria, ed in quanto perché si è dimostrata 

disponibile ad eseguire subito la fornitura indicata alle condizioni economiche sopracitate;  

ATTESO che le condizioni sono ritenute congrue dal sottoscritto; 

VISTO l’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016; 

VISTO il D.Lgs. 18/08/00 n. 267; 

VISTO l’art. 44, comma 3, del D.L. n. 189/2016, convertito dalla Legge n. 229/2016 e s.m.i., contenente 

misure per gli Enti Locali in materia di contabilità, bilancio e sospensione dei termini; 

VISTO il vigente Regolamento Comunale dei lavori in economia; 

VISTO il vigente Regolamento Comunale dei contratti; 

DETERMINA 

1. DI ACQUISIRE le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente provvedimento;  

2. DI INDIRE procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del decreto legislativo n. 50/2016 

mediante affidamento diretto per il servizio di “Servizio di riordino documentazione post sisma 2016 per 

rendicontazione spese emergenziali”; 

3. DI AFFIDARE il servizio di “Servizio di riordino documentazione post sisma 2016 per rendicontazione 

spese emergenziali” alla “Solidalia Società Cooperativa Sociale per Azioni” con sede legale in 

Benevento, alla Via Pietro Nenni n. 13, per un importo pari ad € 3.771,46, oltre IVA come per legge, per 

8 settimane; 

4. DI IMPUTARE l’importo di € 4.601,18 al Capitolo 2413 “Spese per interventi di protezione civile” del 

Bilancio Corrente Esercizio 2018; 

5. DI INVIARE la presente per competenza all’ufficio segreteria per i conseguenti adempimenti; 

6. DI COMUNICARE all’area finanziaria, ai fini dal rispetto dell'art. 3 comma 5 della legge n. 136/2010, 

quanto segue: 

il CIG: Z902567B90; 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 810 del 22/10/2018 

il creditore è identificato al punto 3, 

i pagamenti saranno effettuati mediate bonifico bancario da accreditare sul conto corrente 

comunicato separatamente in forma riservata; 

7. DI TRASMETTERE la presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario per gli 

adempimenti di competenza; 

8. DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto, ai sensi e per gli effetti di quanto 

dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000, mediante la sottoscrizione dello stesso; 

9. DI AVER VERIFICATO, ai sensi dell’art. 9 del D.L. 78/09, convertito dalla legge 102/09 e s.m.i., il 

preventivo accertamento della compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al presente atto 

con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica. 

La Presente determinazione è soggetta a pubblicazione all’albo pretorio comunale ed è trasmessa all’ufficio 

di ragioneria per gli adempimenti di competenza, ai sensi degli artt. 151, comma 4, e 184 del D.Lgs. 

267/2000. 

A norma dell’art. 8 della legge 241/90, si rende noto che il Responsabile del Procedimento è l’Ing. Caterina 

Mariani, alla quale potranno essere richieste notizie e chiarimenti anche a mezzo telefono al n. 0861/502217. 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 1104 del 19/10/2018 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Servizio Ing.  MARIANI CATERINA in data 

19/10/2018. 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 1104 del 19/10/2018 esprime parere: FAVOREVOLE. 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 

IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2018 2413 977 1 11 01 1 03 1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c. 4.601,18 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Servizio Economico Finanziario  DI 

GESUALDO WILMA il 22/10/2018. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1519 

Il 23/10/2018 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 810 del 22/10/2018 con oggetto: 

Servizio di riordino documentazione post sisma 2016 per rendicontazione spese emergenziali. 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  COLLALTI  PIETRO il 23/10/2018.1 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


